
P R E F E IT U R A  M U N IC IP A L  DE B U R I T I R A N A -M A

ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL DE 
BURITIRANA-MA COM ISSÃO PERMANENTE DE LICI
TAÇÃO AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS N" 
004/2023 -  CPL OBJETO: Contratação de empresa especializada 
para a prestação de serviços de reforma e ampliação da Unidade Es
colar Dom Marcelino (Povoado Centro Novo). ABERTURA: 21 de 
junho 2023 às 08:00 horas. ENDEREÇO: Av. Senador La Roeque 
s/n, Centro — Buritirana — MA. TIPO LICITAÇÃO: Menor Preço 
Global. OBTENÇÃO DO EDITAL: O Edital e seus anexos poderão 
ser consultados e obtidos gratiiitamenle por meio do site vo,v\v.buiiti- 
rana.ma.|gov.br ou mediante solicitação ao Presidente da CPL e o pa
gamento no valor de R$ 20,00 (vinte reais), a ser recolhido através de 
Documento de Arrecadação Municipal -  DAM. estando disponível 
para atendimento em dias úteis, das 08:00 às 12:00 horas, na sede da 
Comissão Permanente de Licitações sito na Av. Senador La Roeque 
s/n. Centro, Buritkana — M A MURILO SANTOS NOGUEIRA -  
PRESIDENTE CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CIDELÂNDIA - MA

AVISO  DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N.°008/2023 
OBJETO: Estruturação da Prefeitura Municipal através de prestação 
de serviços” dc interesse deste município. ABERTURA: 14 de ju 
nho de 2023. ás 08:00 horas. LOCAI,: www.licitacidelandia.com. 
br. INFORMAÇÕES: Comissão Permanente de Licitação -  CPL, 
situada a Av. Henrique de La Roque s/n, Centro, Cidelândia -  MA. 
Site www.cidelandia.ma.eov.br. M aiores informações: email cplci- 
delendiafajgmail.com e Telefone: 99 9 88054715. Onykllcy Fatiano 
Domingos Soares - Pregoeiro.

OBJETO: Contratação de empresa para fomecifnento de móveis proje
tados de interesse deste Município. ABERTURA: 14 de junho de 2023, 
ás 14:00 horas, ENDEREÇO: Av. Henrique de La Roques/n“. Baiiro 
Ceoiru. TIPO LICITAÇÃO: Menor preço por item. OBTENÇÃO DO 
EDITAL: O edital e seiis anexos estão à disposição dos intere,saados na 
Comissão Permanente de Licitação - CPL. situada a Av. Hemique de 
La Roque s/n. Centro, Cidelândia - MA, Onde poderão ser consultados 
e obtidos gratiiitamente, ou ainda pelo site wmv.cidelandia.ma.gov.br. 
Maiores infonnações: email CDÍcidelendia@email.com e telefone: 99 9 
88054715. Onykllcy Fatiano Domingos Soares - Pregoeiro.

^  PREFEITURA MUNICIPAL DE COELHO NETO - MA

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA A  Prefeitura M. de Coelho Neto- 
MA, através da Sec. M. de Saúde toma público, que no dia 27/06/2023 
às 09:00hs, na sede da Prefeitura, realizará a Chamada Pública n° 
003/2023, para Contratação de pessoas jurídicas para prestação de 
■seiT/iços de confecção de próteses dentárias, em atendimento à Sec. 
M. dc Saúde. Edital: https://licitacocs.coclhoneto.ma.gov.br/. Os in
teressados deverão apresentar os documentos de habilitação no local 
e hora supracitado.Esclarecimentos: cpLcoeihoneto.ma@gmail.com. 
Coelho Neto — MA, 31 de Maio de 2023. Joscly Maria Silva Almeida 
-  Sec.M. de Saúde.

P R E F E IT U R A  M  U N IC IPAL  DE L A G O  D A  P E D R A  - M A  

AVISO DE LICITAÇÃO. CONCORRÊNCIA N" 002/2023. O
Município de Lago da Pedra (MA), por meio da Comissão Permanen
te de Licitação-CPL avisa aos interessados que fará realizar Licitação 
na seguinte modalidade e condições. Modalidade: Tomada dc Preço. 
Tipo de licitação: Menor Preço Global, que será regida pela Lei n° 
8.666/93, suas alterações. OBJETO: PERFURAÇÃO DE POÇOS 
DE INITRESSE DO MUNICÍPIO DE LAGO DA PEDRA MU
NICIPAL DE LAGO DA PEDRA - M A, ABERTURA; 05 de julho  
de 202,3, às 09h00min (nove horas), no Setor tle Licitação da Prefei
tura Municipal de Lago da Pedra - MA, situado na Rua Mendes Fon-

sebeq 222-Centro-Lag
ojenvelopes de DOC 1MENTAÇAO e PROPOSTA. Participarão da 
Licitação todas as fii sias especializadas no ramo, que comprovem 
pqssuir os requisitos r ínimos de qualificação exigidos no edital, para 
a èxecução de seus ot etivos, perante a Comissão Pennanente de Li
citação, Maiores infoi nações poderão ser obtidas no site da Prefeiiu- 
râ fhttps://www.lagod pedra.ma.gov.br/). e também nos dias de expe
diente das 08:00 às L :00 horas, no Setor de Licitação do Município 
do Lago da Pedra - I A , onde poderão ser consultados e obtidos o 
Edital e seus anexos g atuitamente desde que seja em midia. podendo 
aipda ser disponibiliz do através do e-mail: cpllagodapedra/àlginail. 
ççm. Lago da Pedra MA, 31 de maio de 2023. Yllkcly de Lima 
ÃJãújo. Presidente da 2PL.

1 .
PpiFElTURA M l ^CIPAL DE MARANHAOZINHO - MA

AVISO DE LICITAI ÃO TOMADA DE PREÇOS N“ 002/2023 -  
C f  L/PMMZ/MA PI 3CESSO  AD^DNISTRATIVO N“ 035/2023 
-  PMMZ/MA A  PR I 7EITURA MUNICIPAL DE MARANHÃO- 
ZINHO/M.A, por int< médio da Comissão Permanente de Licitação, 
ntjmeada através da F irtaria n“ 015/2022, toma pública que realizará 
na data do dia 21 de unhn de 2023 às 09h00min licitação na mo- 
d^idade TOMADA 1 E PREÇO, do tipo MENOR PREÇO, sob o 
rebime de E M P R E lm D A  POR PREÇO GLOBAL, objetivando a 
CpNTRATAÇÃO E l  EMPRESA ESPECIALIZADA EM SER- 
V tÇ O S DE ENGEN lARIA PARA REFORMA DO PRÉDIO DO 
CENTRO DO IDOSO NO MUNICÍPIO DE MARANHÃOZI- 
NHO/MA de acord com o Projeto Básico (Anexo I) do presente 
Edital, nos termos da Federal n® 8.666/1993, Lei Complementar 
123/2006 e demais al :raçôes, bem como demais normas pertinentes 
a fspécie. O edital e í ;us anexos estão à disposição dos interessados 
nq endereço acima, i i Sala da CPL, site oficial, bem como pode
rá) ser solicitados através do e-mail: Iícitacao.maranhaozinhoma@ 
gritail.com. Maranliãiftinho/MA, 31 de maio de 2023. Isadora Pire.s 
Pffisidente da CPL Mwanhãozinho/MA.

PREFEITl

AÍaSO DE LEILÃO  
:ÍPALD E m a t õ e ;

fonna da Lei n°. 
modalidade LEIL,

U® 001/2023-PMMN.APREFEn URA MUNI
DO NORTE/MA toma público que realizará, 
666/93 e do Decreto n“. 21.98Í/32, Licitação 
O ON-LINE, do tipo MAIOR LANCE, obje

tivando a alienação 
re xistrados a partir doSli 

tartirdas 10 horas,
;ão dos lotes abaixe

01

102

03

A MUNICIPAL DE MÃTOES 
DO NORTE - MA

veículos. Os Lances Via Internet poderão ser 
iia 08/05/2023 e finalizados no dia 14/06/2023 

itravés do site www.grleiloqs.com. Segue a re-

RenauItSand ro Aulhentique 1.0; placa 
OXZ2S2I;ch ssi93Y5SR D 04FJ519419: 
RENAVAM ( í  035440439; ano 2014/2015; 
Flex, cor braiT
Ford K A  SH 1.0 Hatch; placa PSG0353; 
chassi 9B F m 55L6F 8258636; RENAVAM 
010577751071 ano 2015 ; Flex. cor branca.
Ford KA SB I.O Hatch; placa PSG0343; 
chassi 9BF/ H55L9F8258713; RENAVAM 
01057774321 ano 2015; Flex, cor branca.

: P( 1(

■d ti

Vi sitação dos lotes:
0 jia 13/06/2023, enc 
qiadra 03, n“ 14, Jan 
visita com Clelson (98 
ou através do Leiloem 
4 Í41-2441. Site para 
com. Matões do Nor 
VfeS DE OLIVTIIR/

8.000,00

3.000,00

8.000,00

lerão ser visitados a partir do dia 01/06/2023 até 
ntram-se no Pátio da GR Leilões - Rua Alpha, 

Santa Clara, Paço do Liuniar/MA. Agendar a 
98806-6132. O Edital estará disponível no local. 
Público Gustavo Martins Rocha, Telefone: (98) 
ances on-line, editai e fotos: www.grieiloes. 

: (MA), 31 de maio de 2023. SOLIM AR AL- 
Prefeito Municipal dc Matões do Norte.

http://www.licitacidelandia.com
http://www.cidelandia.ma.gov.br
mailto:cplcidelendia@gmail.com
https://licitacocs.coclhoneto.ma.gov.br/._O
mailto:cpLcoelhoneto.ma@gmaiI.com
https://WWW,lagod_pedra.ma.gov.br/
http://www.grleiloqs.com
http://www.gr


4  progrom çõo do primeiro dia se apresenta em frente ao Palácio j.o Rovardière, 
sede do prefeitura do cidade

O

A  fachada do Palácio La 
R avard ière , lo cs liiad o  no 
centro da capital maranhense, 
será o cenário para a abortj- 
ra oficial do "São João de São 
Lub", evento promovido pela 
Prefeitura. A  festa acontece 
nesta sexta-feira (2). a partir 
das ffib.

A  noíts começa COitl O 
dicional rufar dos tambo

res do tambor de crioula, ma
nifestação típica maranhense. 
Assim, o grupo Pungar da Ilha 
^ rá  3 abertura do evento, sob 
as b&tçãos de São Benedito.

Também se apresenta na 
festança o grupo de cacuriá 
Assa Cana, levando ao público 
toda a sensualidade e gingado 
da dança, comandada pela per
cussão das Caixas do Divino. 
O  grupo fará o esquenta para 
o Boi de Santa Fé.

Representante do sota
que da baixada, o Boi de San
ta Fé é um dos ntais agu^xfa- 
dos pelo público durante as 
festas juninas. Sob o comando 
do mestre Z é  Olhínho, a ma
nifestação ganhou ainda mais 
fama com a toada "Guerreiro  
V a le n te ”, que fa i  o povo 
cantar e dançar embalado 
pelos belos cazumbas. marca 
registrada do boL

A  noite em frente segue 
com o Boi de M orros. D o  
so taq u e  de  o rq u e s tra , a 

Ij^estação, liderada pelo  
e cantador Lobato, traz 

íno um de seus destaques

O  l o c a l  será m o n t a n d o  para receber um C K A N D f PÚBUí̂

O

3S indumentárias bordadas 
com míssangas e canutilhos, 
sempre com muito brilho, o 
que confere à manífestoção, 
uma beleza ímpar.Além disto, 
as índias, índios, vaqueiros e 
demais personagens do auto, 
desenvolvem coreografias  
elaboradas.

Q uem  se apresenta em 
seguida é o  Boi de Maraca
nã. Batalhão do sotaque de 
matraca, também chamado 
de sotaque da tlha, o  grupo 
folclórico cem uma história 
que remete ao seu fundador, 
o cantador H u m b erto  de 
Maracanã, já felecido. Seu le
gado. RO entanto, segue com

o grupo entre o qual está 
Ribínha de Maracanã, filho de 
Humberto.

O  encerramento da noite 
será com o Boizinho Barrica, 
que vem da Madre Deus en
toando toadas que estão na 
boca do público como "Lua 
Cheia”, "Canto de L u i" , "Boi 
de Lágrimas" e tantas outras 
que integram o candoneirc  
junino do Maranhão.

A  presença de equipes 
de serviços essenciais da 
Prefeitura de São Luís como 
S A M U , G uarda M unicipal, 
BÜtzUrbana,agentes de trân
sito, bombeiros civis e Vofída 
M ilita r  e s tã o  g aran tid o s

d tp n te  todo o evento. N o  
focal, também haverá venda 
d s  alimentos e outros itens 
ptw" meio do comércio ambu- 
íante, sempre com a fiscafiia- 
çáp dos orgãos competentes 
cemo aVigilância Sanitária.

|sÁO|OÂO
I A  festa preparada pela 

Prefeitura para o "São João 
d ^  São Luís" segue até o  fim  
d d  mês com edições sema
nais do "São jo io  no Bairro” 
qife este ano já percorreu as 
comunidades de Pedrinhas, 
E i iv a ,  ViSa Luizão e São 
Ramundo e que segue para 
outros bairros até o fim dos 
feqtejos.

t
KEÜPE W RCOS l o íf i:

COMUNICADO -  FELiPE MARCOS LOTTi, poríadordo CPF n* 
074160589-96, torna público queRECEBEUda Secreiana Estadual 
de Melo Ambiente e Recursos Naturais (SEMA-MA),a Licença Onica 
Ambienta! de Regularização, localizada na Fazenda Nova Esperança, 
com finalidade ag,'ossilvípasíonl, no município de Pamarama, estado 
do Maranhão, conforme dados constantes ntí processou’  742Í2023.

■:Ul,IS DE SÁ CARVALHO ■ ■ . - ■'
COMUNICADO -  LUIS DE SÂ CAFf/ALHO, poríadordo CPF n’  
242S25833-1S, toma pübfco que REQUÊREUda Secretaria Estadual 
de Meio Ambiente e Recursos Naturais jSEMAMA),a Licença Ünica 
Ambientai de Regularizaçia, localizado na fazenda Nova. com 
finalidade agróssitvipastoril, no municipli de Pamarama, estado do 
Maranhão, conforme dados constanles na processon° 93812/2023.

PREFEITUFtA MUNICIPAL DE PRESIDENTE VARGAS 
AVISO DÊ LICITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS N* 0172023,
A Coimssão Pemianeníe de üdtaçáo da Preteiíiira Mumcípal 
de Presidente Vargas, Esiadü do Maranhão, toma público para 
conhecimento dos interessados, que fará soba égide da La n" a.66&93 e 
suas alterações posteriores, Lidtaçãona Modalidade Tomada de Preços, 
do Cpo maior proço ^obal, que tem como Objete é a Conlmtaçào de 
pessoa jurídica para Construção da quadra poltespoUiva descoberto 
na sede do munictpib de PresWetite Vargas-MA que acontecerá no 
dia 20 de Junho da 2023, âs 09;00,hs (horário da Brasília}. O Edital e 
seus anexos se enexíntram 3 disposição dos Interessados ns Comissão 
Permanente de UcitaçSo - CPU focalizada na Av Ro XH, n” 20, Centro de 
Presidente VaígasdVtÁ, CEP. 65.455-000, no horâno das 03.00 às 1100 
horas, onde poderá ser consultado gratuitarnmte ou obüdo mediante a 
entrega de 2 (duas) resmas de fctia papel A4. BASE LEGAL: Lei Federal 
n‘  &fi66/1993, suas alterações e demais normas atinentes à espèce e 
também através do Sacop Portí da Transparènda do Munldpio ou via 
e-mail cplpresidenlevaigas@gmail.com. Pubtique-se. Presidatle Vargas/ 
MA 01 de Junho de 2323. Ravel do Nascimento Reis<'Presldente da CPL

ASSOCIAÇÃO DOS GUARDAS 
MUNICIPAIS DO IvjARANHÃO 

(AGMMÀ)
EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ASSEM BLElA G ERAL  
DE CONSTITUIÇÃO DÊ ASSO GAÇÃO , APROVAÇÃO  
DE ESTATUTO E ELEIÇÃO OA PRIMEIRA DIRETORIA

AGM M A -  A S S O C IA Ç Ã O  D O S  G U A R D A S  M U N IC IP A IS  
D O  M A R A N H Ã O , através do P re s id e n te  da Comissão'^ 
de Constituição e Eleição abaixp signatário, convoca 
todos os Guardas Municipais do Estado do Maranhão 
para Assembléia de Constituição da AGMMA -  
ASSOCIAÇÃO DOS GUARDAS MUNICIPAIS D O  
MARANHÃO, aprovação do (estatuto, eleição da 
primeira diretoria e primeiro conselho fiscal, posse da 
chapa eleita, que ocorrera dia 09 de junho de 2023, às 
17 h na AV, GERONIMO DE ALBUQUERQUE, N" 414, 
PRÉDIO CA SA  DO TRABALH/MJpR SA LA  209. BAIRRO  
: COHAFUMA CEP : 65070 903, SAO LUiS -  MA

-O jQ y é m a tfo r ía r lo s  Brandão ç d ib ü  o  Decr^co nú
mero 38.33Q, d e -i-  deqúr^í^de 2023, pérmrtihdõ que 

_coi|tribriintes rnocotaxistas,ta>^sus!e pâ$so|iS com defici- 
énda (PcP)Lpos»(n’sohcitar1sèiíções do irnpostõ sobre 

-Qrtülaçãoide Merçâd6rias'è Serviços (ICM Sj e*do :|mposto 
s o h re ^ ^ tó ^ i^ á d é jJ e  Veículos Autoní atores (ífV Â ).

“Am éffldà é iS^â « ce p íq o ra K a d éá o  Décreto número 
38,30,^ dé;"l $ '^è;j^oí.dèj^023,'que suspendeu a concessão 

^ d u " í^ |> É ^ d fr W c e iid v o o u  b«ieftc!o denan ire ta  tribu ti- 
r^ííeiávâlída apegas pátu^édi isençao'^tÍ6’fPVA e ICMS
para moíQ ioitSlaê taxbà^ e jpéss^s M m  deficiência (PcD),
'■ O  sistema já está dlsponfyef pãn. novas solidtáções e que 

tódásj3s S o lic ita ç ^  ãhtefíoiSheòte ao decreto serão 
a% l[i^das,^^^ !^ lte tar^ ,dd  Esjádo <& Fãienda ^efoz).

A s a l íd tá ^ d  fcò tíçé s s ãó d i b«ièffoiosfiscais de 
ICMS e iiWA dé^^çutosddhdaziç^ [tóç pessoal co/n 

Jideftóêácií l a ^ s ^  e jd o fo S x is t^ J d ^ m  ser solicita
dos ^ lu s fy a tA e n te ^ ^ J h tè tm ^  Se&z.,
- , Lémbrarjdd'q¥çtotifa ííoçumentaçãô einf̂ ^̂
• jnaçãomecessárabem cbrnO jégístoçiõpara.”£ada sl- 
:tuaçãcv_estga¥Í5pògfveisho s iteda Sèfaz.

DANIELSONÍ DOMINGUESRÍbI íRÒ
COMUNICADO - DANIELSON DOMiNGUES RIBEIRO DOS PAS
SOS, portadordo CPF n° 038.525.313-30, lorna públira que REOUE- 
REU da Secretaria de Estado do Esíado do Meio Ambiente e Recursos 
Naturais (SEMA}, Licença Única Ambiental de Regularização (LliAR), 
locaFzado na Fazenda Mundo Novo, no município de Ccünas, estado 
do Maranhão, com finalidade de Agrossilvipaslorial, cenforme dados 
constantes no processo n°94070/2023.

LUISDÊ SÁ GAR\/At.HO’
COMUNÍCADO - LUIS DE 5Â CARVALHO, porladordo CPF n' 
242325833-15, toma público que REQUEREU da Secretaria Estadual 
rie Meio Ambiente e Recuisos Naturais (3EMA-MA),a Autorização de 
Perfuração de Poço. localizado na Fazenda Nova, sob as coordena
das geográficas; 05"23'17’S e 43”33’55.71"VV, com finalidade para 
irrigação, no município de Pamarama, esíado do Maranhão, conforme 
dados ccteslantes no processo n° g6339'2023.

PREFEITURA MUNICPAL DE CIDELANDJA 
AVISO DE LICfTAÇÃO 

PREGÃO e l e t r ô n ic o  N.' 008/2023
OBJETO; Esb^tação da Prefeitura Mutlidpal através de presta
ção de serviçds de interesse deste município.
ABERTURA: 14 de junho de 2023,_ás 08:00 horas, LOCAL: iivww. 
fidlacideiaridta.item.br. INFORMAÇÕES; Gomissâo Permanente de 
Liatação -  CPL, situada a Av. Henrique de La Roque s/n. Centro, 
Cideiândia -  MA, Site www.ddelandia.raa.gov.br. Maiores informa
ções;; emaii cpicidelendia@gmaij.com e Telefone; 99 9 88054715. 
Onykliey Fafiario Doiáttogos Sbarés - Pr^oeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE C ID ECSÍIS iA*' 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL N." 016/2023
OBJETO: Contratação de empresa para íornerimenlo de móveii 
projetados de interesse deste Município.
/àBERTURA 14 de junho de 2023, ás 14;00 horas.
ENDEREÇO: Av. Henrique de La Roques/n^ Bairo Centro.
:T1P0 LICITAÇÃO; Menor preço por ilem.
OBTENÇÃO DO EDITAL: O editaSe seus anexos estão à disposiçã| 
dos interessados na Comissão Permanente de Licitação - CP! 
siluada a Av. Henrique de La Roque s/n. Centro, Cidelândia - 
Onde poderão ser consultados e obtidos gratuítamente, ou aind 
pelo sitewww.cítíelandÍ3,nia.govJjf. Malotes informações: emaílcpF* 

jcidelendla@gmail.EX«i e telefone: 99 9 8S054715. Onykliey Fatanq  
^oraingos Soares - PcEgoeiro 
i” 2 5 esss«i 6

AN O  11 

NUMEAO V7

O Jornal DIÂRiO EXTRA DIGITAL é uma publicação de responsabilida
de da Empresa DtÀRlO EXTRA DIGITAL 0 0  MARANHÃO LTILA, CNP> 
28.005J65/M 0 UH), íom  sede na Rua Jadnto Mala, 272, loja OJ. Oeslerrn, 
CEf>ifi501Q-2E0, São Luis-MA.

Dir. Financeira e administrativa______________  Maria Oeusitene
Edição e Edítoiaçào.™-.„.„................ - ....... ........... Penir.ha Gomes
Diretoi de Publicidade............ ........ ............. ...  Jorge Luís Rayol

Os artigos assinados são e inteira responsabilidade dos seus 
-autores.

mailto:cplpresidenlevaigas@gmail.com
http://www.ddelandta.raa.gov.br
mailto:qdGrdelendia@gmaiJ.com

